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F e le jtü n k  ?
Teleszky János a 3 3 as  

bizottságban egy kijelentést 
tett nemrégiben, hogy eset
leg meg kell barátkoznunk 
azzal a gondolattal, hogy 
Szovjetoroszággal felvegyük 
az árucserét. Ézt a kijelen
tést szépitgette azzal, hogy 
alig van már Európának oly 
állama, amely rendes keres
kedelmi összeköttetést nem 
tartana a Szovjettel.

A gondolat népszerűségére 
jellemző, hogy magaTeleszky 
is bizonyos óvatossággal 
merte csak kimondani ezt a 
tervet, de legjobban láthattuk 
hatását úgyszólván az egész 
sajtó viszhangján, amely fel
háborodással utasította vissza 
még c^ak a gondolatát is 
annak, hogy azzal az Orosz- 
oiszággal kerüljünk közelebbi 
nexusba, amely annak idején 
a vörös rémet, a gerstlis 
uralmat szállította a legvál
ságosabb időkben Magyar- 
országnak.

Lehet, hogy az európai 
országok majdnem kivétel 

nélkül már kereskednek, ba
rátkoznak az áiun, a pénzen 
keresztül Szovjettel, de ezek
nek az országoknak még 
nem volt szerencséjük a 
kommunizmus gyakorlati örö
meiben, lakossága nem is
meri a gajdesz nagyszerű 
igazságszolgáltatási intézmé
nyét, nem ismeri azt a ret
tegést, amelyben itt egy 
nemzet élt hónapokon ke
resztül egy kisebbség bor
zalmas terrorja alatt.

Azt is elhisszük, hogy a 
nagy kapitalizmusnak mind
egy, hogy kinek adja el áiu- 
ját, n indegy, fogy ezzel az 
összeköttetéssel milyen esz
mék kerülnek vissza az or
szágba á nép közé, a fon
tos, hogy megfelelő haszna 
maradjon, mert a haszon a 
bálványa, a hazája, mindene, 
élete. Ez az osztály, ez a 
rendszer még ma is megta
lálja számításait magában a 
Szovjetben is, ahol a nyo

morból, a könnyekből, em
bermilliók rabszolgaságából 
is hasznot, aranyat harácsol 
össze magának. Ez a kapi
talizmus gépeket, embereket 
szállított, hogy az öt éves 
terv mennél biztosabban si
kerüljön, nem törődöt azzal, 
hogy esetleg a halála lesz, 
mert elvakultságában soha 
semmi mást nem látott, mint 
saját zsebének érdekeit.

Nem tudjuk, hogy ma 
milyen érdekek parancsolják, 
hogy mi is ezek közzé áll
junk. Tudjuk, hogy term é
nyeinket nehéz elhelyezni, 
sajgó szívvel látjuk gazdáink 
küzdelmét, a nyakukon ma
radt jószággal, látjuk ezernyi 
hajat jobban, mint Teleszky 
János, hiszen itt élünk kö
zöttük és szenvedjük mi is 
az ő bajaikat, de nem tud
juk elképzelni, hogy a ha
talmas búzatermő Oroszor
szágnak éppen a mi búzánkra 
lerne szüksége. Igaz, vannak 
nagyszerű gépeink, an elyek 
ennek a kis országnak euró
pai nevet szereztek. Gyáraink 
kiváló gyártmányai az úgy
nevezett művelt nyugaton is 
elismerést találnak s lehet, 
hogy ezekből el lehetne ott 
helyezni valamit s lehetséges 
az is, hogy ezek ellenében 
szükséges, nálunk nem ta
lálható más nyersanyagot 
kapnánk.

Kérdezzük azonban, hogy 
ellenérték-e ez azzal a ve
széllyel, amely Kun Béla 
barátaival való találkozást 
jelenti? Szivünkre akarjuk 
ölelni ennek a gyilkosnak 
eszmetársait, akik otthont, ké
nyelmes megélhetést adtak 
neki, amikor itt már a 
bitófa alá érett?

Nem gondolunk arra, hogy 
különösen mai nehéz viszo
nyok közölt minden kis el
ejtett szó, amely az orosz 
áiuügynökök szájából itt ma
iad métely, gyilkos méreg, 
amely ezt a becsületes ma

gyar népet a sirjába viheti? 
Vagy elhiszi valaki azt, hogy 
a szovjet, amely semmiféle 
eszközt nem vet meg esz
méi terjesztésére, amely a 
guruló szovjet rubel mellett, 
amely örvendeztet, nem veti 
meg a robbantást, ártatlan 
emberek meggyilkolását, 
amely borzalmat kelt, — ép
pen ezt az árucserét ne hasz
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A Mohácsi II. Lajos Muzeum fejlődése.
367 látogatója vö t ebben az évben a múzeumnak. 

A mohácsiak alig érdeklődnek a muzeum iránt.
A ma ideges, kapkodó, gon

doktól gyötört embere talán fur
csán tekint fel a címre. Ki ki
váncsi ma a múzeumra, mikor 
gazdasági válság, a velejáró pa
naszok vannak a levegőben? Ki 
kiváncsi tört kődarabokia, be- 
ro/dásodott kaiperecekre, idejét
múlt fibulákra?

A ma en betérek ezúttal sincs 
igaza, mintahogy sok mindenben 
nincs, amikor elfordul a n ülttől, 
amikor szemeit csak a jövőnek 
szegezi és idegfeszitcen lesi, 
várja a holnapot. Az élet nem 
csak a jövő, hanem a ma is, 
amely pedig a tegnapon, a múl
ton nyugszik. Onnan vette ere 
jét, onnan indult el és talán ép
pen ezekben a napokban nagy
jelentőségű, ha visszamegyünk 
kissé a múltba, ha lelki szemeink
kel visszanézünk és tanulunk, 
okulunk a régiek életéből

Hétfőn délelőtt jártuk a II. La
jos Muzeum termeit Brand  Ede 
igazgató kalauzolása mellett. Meg
váltjuk őszintén, az első percben 
mi is a mai idők hatása alatt 
léptünk be a komornak ígérkező 
termekbe, kíváncsian néztünk 
széjjel, vájjon mit nyújthat a ma 
emberének a régi élet maradvá
nya? Aztán mindjobban elmé
lyedtünk a magyarázatok hatása 
alatt és visszamentünk évtizede
ket, évezredeket, százezer éveket 
s a ke maradványok, a rozsdás 
fibulák és karperecek között ke
restük és megtaláltuk az embert. 
Az ölök embert, aki dolgozott, 
küzkcdölt, hátoruskcdott, az 
örök asszonyt, aki kavicsdarabo
kat csiszoltatok ki szerelmesével 
s azokat a nyakába akasztotta, 
hegy szebb legyen, hogy tetszé
sét megnyerje . . .

Felüdülés volt végigjárni a 
nyele éves fennállás alatt nagyon 
szép mennyiségben és kiváló el

nálná ki, hogy ide vissza- 
férközzön ?

Aki ezt elhiszi az nézzen 
csak körül azokban az orszá
gokban, amelyekkel már fel
vették a kereskedelmi össze
köttetést s megláthatja, hogy 
ott már nyíltan kommunis
táknak vallják magukat s 
akkor meglátja majd mi az 
a Szovjettel kereskedni!

rendezésben összegyűjtött anya- 
I got. Sorrajártuk a pénzgyüjte- 
| ményt, az értékes könyvtárt, a 

mohácsi csatára, Mohácsra és  
| népére vonatkozó gyűjteményt.

Láttuk a pénzgyüjteményen, 
amely ma már csak muzeális 
érték, hogy milyen semmi, pedig 
bizonyára valamikor micsoda 
tülekedés folyt érte, háborúkat

, vívlak, embervér jelezte nyomait 
■ s most csendesen, üveg alatt 
' tűri, hogy nézzük és lekicsinyel- 
1 jük . . .

A vendégkönyvből sajnos, azt 
láttuk, hogy a mohácsiak igen 
gyér számban keresik fel ezt a 
tanulságos helyet. Inkább vidé
kiek, más városokból, sőt más 
országokból nézik végig a mu
zeum tárgyait. Ebben az évben 
már 367 látogatója volt a mzeum- 
nak, amelyek között csak itt ott 
talá'unk mohácsit. Szeretnénk a 
mohácsiakkal megkedveltetni mu- 

; zeumunkal, amely mégis csak 
elsősoiban a legtöbb olyan tár
gyat őrzi, amely minket érdekel 
s egy cikksorozaiban ismertetjük

! a látottakat.

A múzeumok célja a múlt idők 
j hagy ományainak, kultúrái marad- 
l ványainak összegyűjtése, hogy  

az emberiség, népfajok, népek 
! életének, életmódjának, szokásai

nak, eszközeinek, művészetének, 
műve tségének földerítéséhez ada
tokat szolgáltasson.

A muzeum a történettudomány
nak legfontosabb segédeszköze.

Az ősök iránti tisztelet minden 
népnél — álljon az a kultúra 
bármely fokán — ki van fej
lődve.

Őseink iránti tiszteletünknek 
azáltal is kifejezést adunk, ha 
hagyományaikat összegyűjtjük c 
kegyelettel megőrizzük.

I Sajnos, nálunk a muzeum
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jelentőségéi még nem értéke'ték 
eléggé és a régészet iránti érzé
ket és szeretetet még az illetékes 
tényezők is elhanyagolták. Az is
kolai olvasókönyvekbe régészeti 
olvasmányokat is fel kellene venni, 
hogy a gyermekekben a régészet 
iránti érdeklődést fölébresszék.

Múzeumaink csak nagyobb 
városokban vannak, míg Német 
országban, Ausztriában minden 
falu tanítójának kötelességévé 
van téve a régészeti tárgyak gyűj 
tése és azoknak az iskolában 
való megőrzése.

Városunk is csak véletlenül 
ju tott a múzeumhoz. Ugyanis a 
Magyar Néprajzi Társaság 1923 
év nyarán városunkban tartott 
vándorgyűlésének tiszteletére, a 
mohácsi állami polgári iskola 
rajztermében néprajzi és egy ma
gántulajdont képező régészeti 
tárgyakból kiállítást rendeztünk, 
amely tudósaink tetszését annyira 
megnyerte, hogy gyűlésükön in
dítványt tettek, fölkérve Atohács 
hazafias társadalmát, miszerint 
ezen veráztatla helyen állítsanak 
fel egy múzeumot, melynek célja 
legyen egyrészt a gyászos csata 
helyének és az elesettek sírjának 
felkutatása, másrészt ezen érdé 
kés népviseleiü vidék néprajzi 
adatainak összegyűjtése.

A muzeum még 1923 évben 
alapszabályszerűen megalakult, 
szerény gyűjteménye először a 
polgári iskola egyik szobájában, 
majd a Korona-szálloda nagytér 
mében s midőn a tárgyak eihe 
iyezésére ezen helyiség is szűk
nek bizonyu t, a jelenlegi helyén, 
a püspöki kastély emeletének 
déli részén nyert elhelyezést.

A püspöki kastélyt (rez'dentia, 
Berényi püspök a XVIII. század
ban építtette, hol azon időben a 
püspökök — akik Mohács oppi- 
dummal földesurai voltak — a 
nyári hónapokat töltötték. Előtte 
árokkal körülvett, hata'mas park 
terült el, melyet 1895 évben ki
vágtak, hogy a mai Szepessy- 
parkot létesítsék. A jelenlegi kas
tély helyén is volt már egy kas 
tély, melyről a történelem is meg- 
emlékszik. Ugyanis II. Lajos a 
csata előtti napon itt tartotta 
utolsó haditanácsát. A régi kas 
télyra ma csak egy faragott kő 
emlékeztet, mely a bejárattól 
jobbra az alap fö lött van el he 
lyezve. II. József császár is itt 
aludt egy éjszakán, amidőn a 
déli hadvidékre utazott. Egyik 
északi szoba ajtaja fö lötti latin 
fölirás tanúsítja ezt.

Az épület a városé. Külseje 
jelenleg elhanyagolt, de annál 
kellemesebben érinti a belépőt a 
bejárat és az emeleti lépcsőház 
tisztasága, mely az államrendőr
ség jóizlését dicséri,

A múzeum folyosója és szobái 
szépek, különösen az ajtók, m int
ha muzeum céljaira épült volna.

A muzeum tárgyai a folyosón 
és négy teremben, mind szép, 
uj szekrényekben vannak elhe
lyezve. A szekrények száma 29.

A múzeumnak három osztálya 
van: Régészet, Néprajzi, Könyv
es okmánytár. Az első teremben 
vannak az 1526. csata emlékei, 
a pénzgyüjtemény és a törté
nelmi, numistikai és néprajzi 
könyvtár.

A penzgyüjtemény legnagyobb 
*esze letét. Az Arpádházi picinyke

dénárok, obulusok között érté
kesek III Endre jó ezüst és ha 
mis dénárjai. A vegyesház ezüst 
pénzei a jómódot mutatják. Hu- 
nyady Mátyás dénárjai csillog
nak a jó ezüsttől

E kél korban drága volt az 
ezüst, de Amerika felfedezésével 
ömlött Európába, ami ezen gyüi 
teményen is meglátszik I Ferdi- 
nánd (alléra több példánnyal van 
képviselve, sőt van egy hamisít
vány is, amelynek muzeális ér
téke nagyobb, mint az eredetieké.

A Habsburgok alatt a pénz 
fejlődését látjuk bemutatva. A 
dénár lassan kiszorul, helyébe 
lép a poltura, grosch krajcár, 
egész a inai napig.

A gyűjteményt a nagymennyi
ségű római pénzek zárják le.

(Folyt, köv.)

Az ipari forradalom 
és az ember.

Ismertettük már azt a könyvet, 
amelyet gróf Károlyi Imre «A ka
pitalizmus válsága» c. könyvére 
válaszul öt politikus irt.

Van ennek a könyvnek egy 
nagyon érdekes része, amelyben 
Mónus lilés ir az amerikai ipari 
forradalomról, amely a gép n.igy- 
mérelü bevezetésével, a munka 
szallag meghonosításával embe 
rek százezreit szorította ki a gyá
rakból és tette munkanélkülivé.

Ezt a részt helyszűke miatt 
első cikkünkben nem tudtuk kel
lően ismertetni, de érdekessége 
megköveteli, hogy minél nagyobb 
nyilvánosság elé kerüljön.

Az újabb kap talista terme 
lést — mint irja — a <tempó» 
jelzi Vezető gondolata minél ke
vesebb emberi munkaerő hasz
nálata, az emberi munkaerőnek 
legnagyobbfoku kihasználása, 
amely elvvel és a fuiórzahag be 
vezetésevei lélegzetnélkülivé,fo'y- 
tonossá vált a munka. Megsza
kítás nélkül, pillanatnyi veszte 
ség nélkül használják ki a műn 
kaheiyeket és a termelés még na
gyobb fokozására standardizá jak 
azt, amellyel gigantikus mérete
ket ölt a végén a prosperitás.

A gépek uralmára egykét 
nagyszerűen jelle nző adatot szol
gáltat a könyv így például a 
cipőgyártó gépeken 1693 pár ci
pő készül mponta 1329 gyár 
202 191 embert foglalkoztatott 
naponta, most már csak 81811 
munkás dolgozik az uj gépekkel 
felszere t gyárakban.

A kővágó és csiszoló gépek 
egy óra alatt annyi munkát vé 
geznek, amennyit azelőtt 506 óra 
alatt lehetett elvégezni. Az építő 
iparban egy óriási gőzlapát ássa 
ki és szállítja a földet s 400 nap
számos munkáját látja el.

A gyufagyártásban az uj gé
pek a munkások egyötödét tet
ték feleslegessé. A téglagyárban 
uj gépet alkalmaztak, amely órán
ként 40 ezer téglát gyárt.

Az elektrotechnikai iparban 
1919 ben egy munkás naponta 
75 villanykörtét gyártott A leg
újabb gépekkel napi 73000 vil 
lánykoriét gyártanak s a későbbi 
még nagyobb feljavítással m in
den gép 2000 munkást dobott 
ki az utcára.

Egy csodálatos gépről beszél
nek egy tnillwankee i autom obil
gyárban. Ez a gép, mely az egész 
helyiséget betölti, a helyiség 
egyik végében nyers acéllemeze
ket vesz fel és a munkaterem 
másik végében már a kész autó
szerelvényeket adja le. Az egész 
változáshoz mindössze egy órára 
van szükség. Minden nyolc p il
lanatban, éjjel nappal, egy egy 
festett, száritolt, szállításra kész 
autószerelvény vándorol a fejűnk 
fö lött mozgó szallagon a raktár- 
helyiségbe. Naponta 10.000 da 
ra b ! Ez az egyetlen gép meg
szakítatlan munkával 3 m illió 
autószerelvényt készíthet éven- 
kint. Amikor ezeket a szerelvé
nyeket kézierővel készítették, két
ezer munkás erejére volt szük
ség, hogy naponta tizezer sze
relvényt készíthessenek el. Ez a 
gép a munkások 90 százalékát 
tette feleslegessé

Oss/eadógépek, kamatszámitó- 
gépek rengeteg banktisztviselőt 
tettek feleslegessé. A legutóbbi 
időben egy csekkaláirógépet ta
láltak fel, amely óránkint 7500 
csekket ir alá.

A vasöntödében hét munkás 
olyan munkát végez el, amihez 
azelőtt 60 munkás munkaereje 
kellett. A kohók üzembentartásán 
ma 42 munkás munkáját végzi 
el egy munkás.

Amerikának ezt az ipari fórra 
dalmát köveite Németország, 
amely a szailagmunkát szintén 
bevezette A német vas és fém 
olvasztó iparban 27 ezerről 21 
ezerre csökkentették a munkások 
létszámát, de a termelést 759 I 
ezer tonnáról 1 m illió tonnára 
fokozták. Meg nagyobb a foko
zás az acéliparban, ahol 11 millió 
tonnáról 16 m illió tonnára fo
kozták a temetést, noha ugyan 
akkor a munkásétszám 2000 rel 
csökkent.

A német üzemek nagyságáról 
fogalmat alkothatunk, h í meg
tudjuk, hogy a L u ia  művek 
ára nszükséglete nsgyobb, in nt 
Budipest, vagy Becs városáé. A 
világ leghata'masabb elekt omos 
erőátviteli telepe a Rajna mel
letti Braunweillerbe 1 van. Ez a 
telep a legnagyobb eiergia- 
mennyiségei 217 030 lóerőt gyűjt, 
száz kapcsolőtábíás, emeletes 
épülete va i, amelyet m adössze 
három enber szolgál ki.

*
Ez a szédületes technikai fej

lődés ö.nmiga tesz fel a kérdést, 
hogy mi lesz az e noerrel, ha ez 
tovább Így folytatódik? Ki fogja \ 
elfogyasztani a termelt munka- 
mennyiséget, ha mindenkit ki
szorít munkájából a gép?

- , - U '^ Y r r

A vaj tápértéke.
A főldmivelési kormány az 

utóbbi időben nagy propagan
dát indított vajtermelésünk érdé- í 
kében. Előadások, cikkek soro
zata jön nap-nap után, amelynek 
az a célja, hogy az általában el
hanyagolt vajat a fogyasztók 
figyelmébe ajánlja és annak fo 
gyasztását előmozdítsa Az elő 
adások, a cikkek célja az, hogy 
a közönség megismerje a vaj 
tápértékét és annak fogyasztásá
val csökkenjen a tápértékben a

vajhoz össze sem hasonlítható 
margarin fogyasztás, másrészt 
pedig a magyar gazdák tejtermé
keinek nagyobb fogyasztását ez
zel előmozdítva segítsünk piz. 
dáink helyzetén.

A vaj nem egyszerű zsiradék 
és tévednek azzal, akik a zsírral 
hasonlítják össze. A vajnak kö- 
lőnleges hatása van táp'álkozá- 
sunkban, amely föléje emeli 
minden zsiradéknak. M is zsira
dékkal összehasonlítva ugylátjuk 
ugyan, hogy szervezetünknek 
kevesebb hőt ad, azonban m nt- 
egy két százaléknyi olyan ásva 
nyi anyagot tartalmaz, amelyre a 
szervezetnek nagy szüksége van 
s amely más zsiradékban ”  nincs 
meg. A vaj száz százaikban 
emészthető, míg példáu a ser
tészsírban 2"/„, a libazsírban 5>0 
emészthetetlen anyag van. Emészt
hetősége onnan számazik, hogy 
a vaj zsírja apró szemcsékben, 
cseppecskékben áll s amikor el- 
fogyaszljuk szétesik, amikor is a 
gyomornedveknek nagyobb tá-

1 madási helyet nyújt s Így gyor
sabban végeznek veie s ezzel 
az emésztési folyamat is gyor
sabb lesz.

Ezért van, hogy a betegek 
de különösen a gyomorbetegek 
szívesen fogyasztják. Könnyű 
emészthetősége miatt nem fekszi 
meg a gyomrot s ezért egyene
sen ajánlatos a betegeknek, A 
beteg gyomor tulajdonképen a 
legjobb mérőeszköz arra, hogy 
mit együnk ? Az érzékeny beteg 
csak a jót, a könnyen emészthető 
ételt bírja s ezzel szinte kivá
lasztja a jó ételt, a rossz közül.

Nagy előnye a vajnak Ízletes
sége. Illatos, ínycsiklandó s ez
zel a többi zsirok elé kerül. Csak 
egymás mellé kell állítani a ser
tészsírt, a libazsírt, vagy különö
sen a margarint s m ndeaki szi 
vesebben a vaj után fog nyúlni, 
ízletessége és illata étvágyat ger
jeszt, már pedig tudva evő, hogy 
csak azt emésztette el a szerve
zet s azt fordította a saját hasz
nára, amit étvággyal ettünk.

A vaj előnyeinek felsorolásá
nál a legfontosabb élettani ha- 
tása O iz d ig  olyan anyagokban, 
amelyek a test növekedésére, 
ellenálló képességének fakorára 
nag/o.n fontosak. Ezek között 
kiemelkedő a D vitamin.

A vitaminokat nemrégóta is
merjük. Mégismérésük azonban 
a táplálkozást egy uj útra ve
zette, mert megállapították, hogy 
hiába adunk a testnek elegendő 
kalória értékű táplálékot, amely 
tartalmaz eddig minden szüksé
gesnek előirt tápanyagot, ha a 
vitamin hiányzik belőle, akkor a 
test elveszti ellenálló képességét 
és betegségek támadják meg. A 
vitaminok között is egyike a 
legfontosabbaknak a D vitamin, 
amely különösen a test növeke
dését mozdítja elő és ellenálo- 
kézességét fokozza s igy a gyer
mekeknek elkerülhetetlenül szük
séges. Ez a vitamin se n miféle 
más zsiradékban n ,ncs meg csak 
a vajban s éppen ezért eiőiye 
eléggé megnen becsülhető, mert 
télem is a rendelkezésünkre áll, 
amikor zöldfőzelékek, gyümöl
csök nincsenek, vagy pedig tul- 
drágák,

Nagyon érdekesek azok a kí
sérletek, amelyeket vitammdus és
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vitaminszegény táplálékkal vé
geztek. A csibék 4—6 hétnél 
tovább nem bírják vitamin nél
kül A gyermekekkel végzett kí
sérleteknél már egy hél alatt 
megmérhető növekedést és test- 
súlygyarapodást tapasztaltak.

Nagyjelentőségű a D vitamin- 
dus vaj a fertőzőbetegségek el 
leni küzdelemben, mert a testet 
el enállóvá teszi ezekkel szemben.

A háborús táplálkozásról szóló 
ismertetések pé'daul Németország 
akkori vezetőségét egymillió 
gyermek elpusztításával vádolják, 
mert a hús megszerzése érdeké 
ben még a tejelő teheneket is 
levágatták.

Dániában például a felnőtteket, 
de különösen a gyermekeket kü
lönféle betegségek támadják meg, 
amelyeknek eredetét vizsgálva, 
megállapították, hogy a D vita 
mindus táplálék hiánya okozta 
A dánok ugyanis nagyszerű va 
jukat eladjak a külföldnek, ma 
guk meg margarint fogyasztanak.

Nagy előnye a vajnak, hogy 
naponta többször is fogyaszt 
Itató és igy D vitamin szükség 
leiünket könnyen megszerezhet 
jük. Ügyelni kell azonban arra, 
hogy a vaj csak nyersen tartja 
meg a vitamint, sütés főzés köz
ben elveszíti azt.

Ne felejtsük el, hogy amit va
jon megtakarítunk, azt gyógy
szerekben tulfizetjük!

X X X X X X X X X X X X

A D unagőzhajózási Tár
saság nem adja ei a 

pécsi szénbányát.
Lapunk egyik le(.u óbbi számá

ban közöltük azt az elterjedt hirt, 
hogy a Dunagőzhajózási Társa 
sag kokszgyárat akar Mohrcson 
iétesiteni. Ezt a hirt ugyan meg
cáfoltak, de ugyanakkor a fővá
rosi lapokban feltűnő hir jelent 
meg, hogy a Dunegőzhajc z'-si 
Társaság

eladási tárgyalásokat 
fo ly ta t egy bécsi érde
keltséggel a pécsi szén

bányák eladására.
A hir m irdenfclí élei k feltü 

nést keltett, mert a pécsi szén
bányák fekete szene az eisők kö
zött áll a hazai széntermelésben 
és különösen most, amikor a kül
földi szén behozatalát érthető 
okokból korlátozzak, nagyon sú
lyosan hatna egy hazai szénbá
nyának idegen kezekbe való át
adása.

A hitrel kapcsolatban Dór- 
mándy Géza vezérigazgató ny i 
latkozatot adott egy fővárosi lap 
nak, amelyben

kereken megcáfolja a 
bánya eladásáról szóló

híreket.
A nyilatkozatban még azt az 

örvendetes hirt közli, hogy a pécsi 
szén iránt élénk érdeklődés mu 
taikozik különösen Ausztriában es 
kísérleteket végeznek vele, hogy 
kalória mennyisége és feszítő 
ereje alkalmas-e nagyobb meg 
terhelés leküzdésére? Ha ezek a 
kísérletek sikerülnének, akkor az 
osztrák Bundesbahn itt szerezné 
be szenszükségletét. A pécsi szén
bányák jelenlegi kapacitása évi 
6 és félmillió tonna, amely meny- 
nJ iség a mai négyezre s munkás-

létszám arányos emelésével 50 
százalékkal fokozható és terme
lése külföldre eladva igen előnyös 
hatást gyakorolna külkereskedelmi 
merlegür,kre.

Ez a hir igen megnyugtatóig 
hatott s örömmel veszi tudomá
sul a közvélen ény a bánya fej 
lesztési lehetőségeit.

— G tó f Szapáry Lajos fő 
ispánt ir.s ta llác  ója. Baranya 
vármegye f 21 én, regkivüli köz
gyűlés kereteben iktatja be az 
uj föispái t. A beiktatás előtt d.
e. 9 órakor ünnepi szent mise 
lesz, n ajd a közgyűlés után d. e 
10 órai kezdettel tartják a rend
kívüli közgyűlést s ennek kere
téten tö rté n i a beiktatás. A köz
gyűlés befejezése u ’án a városi 
székházban tisztelgések lesznek.

— Egyházi h ir. A megyés
püspök Red Antal kurdi segéd- 
lelkészt Bárba vikáriusnak ne
vezte ki.

— A 40 éves Kát. Legény- 
egyle t. A Moh esi Kát. Legény- 
egylet foiyó hó 29 én, advent első 
vasárnapján üli meg fényes kere
tek között fennállásának 40 éves 
jubileumát, melynek diszközgyű 
lesén Virág  Ferenc megyéspüs 
pök mondja az ünnepi zárszót. 
A tagok reggel 6 órától végzik 
aznap közös szentgyónásukat és 
áldozásukat. Negyed 12 órakor 
szentmisét hallgatnak a belvárosi 
templomban. Délután pontosan 4 
órakor lesz a díszt özgyülés, este 
fél 9 órai kezdettel pedig na°y 
szabaru műkedvelői előadás. Szín 
re kerül: „Az igazság felé.“ Tár
sadalmi színmű 3 felvonásban, 
ir ta : Erdősi Karoly. Szereplők: 
Ugrósdy Béla, Detkó Karoly, 
Detkó Nándor, Egri Károly, Nagy 
Vilmos, Führer Ferenc, Ránics 
Annuska, Pozsonyi Károly, Ribár 
György. Szavalni fog: Baracz Já 
nos. Belépődíj: Ü.őhely : 1 pengő, 
állóhely 50 fillér. Elnökség.

— Az is ko lá r.k ivü li népmű 
velés program m ja  1931. évi 
november 22-én, azaz vasárnap 
a következő: 1. Mohácsi Polgá
rok Olvasókörében, előadó : Orosz 
Gyula g. tanar. T á rgy: Az allat- 
vasarokkal kapcsolatos tudnivalók. 
Kiss Béla: A hőmérséklet, hő
mérő 2 Mohácsi Sokacok Ma
gyar Olvasókörében, előadó: P a t
ton János r. kath. s. lelkész. 
Tárgy : A munka célja az ember 
életeben. Ursprung  József: Mé 
hészet. 3. Mohácsi Gazdakörben, 
előadó: vitéz Szönyi Alajos vá
rosi tanácsnok. Tárgy: Az adók-

I ról. Faragó  Gábor tanító: A mű
vészeti emlékek. 4 Mohácsi Föld
művesek Olvasókörében, előadó: 
Szepessy Tibor áll. állatorvos. 
T á 'g y : Háziállatok bonctanából. 
Dózsa Béla ref. tan itó : Szegény 
ember téli szórakozása.

— Megszűnik a DGT. Mo
hács—Budapest h a jó já ta la  A 
Dunagőzhajózási Társaság a Mo 
hács —Budapest közötti hajójára- 
tót beszünteti. Az utolsó hajó 
Budapestről Mohácsra november 
ho 22-én, Mohácsról pedig no 
vember hó 23 án indul.
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— A mohácsi ref egyház 
életéből. A mohácsi presbitérium 
többsége pár héttel előbb e’ha- 
tározta, hogy ifjú  Nyáry  Pál se
géd lelkészt meghívás utján vá 
lasztja meg a gyülekezet a meg- 
üresedet blkészi állasra. Az egy 
házmegyei felsőbbség a mohácsi 
presbitérium határozata értelmé
ben 1931 r.ov. 15 re egy egyházi 
és egy világi tanáesbirót küldött 
az egy héttel előbb meghirdetett 
közgyűlésre, hogy megkérdezzék 
a népet, hogy vájjon akar e meg
hívás utján választani, vagy nem ? 
A közgyűlés titkos szavazással 
oda nyilatkozott, miszerint a meg 
hivas u jan  való lelkész válasz
tást nem akarja, hárem pályaza 
tót kivan hirdetni. A közgyűlésen 
leszavazott 154 egy háztag, ebből 
26 a meghívás mellett, 127 ellere 
volt es 1 szavazat megsemmisít 
tetett. így most a mohácsi ref. 
lelkészi aliásra pályázat lesz hir
detve s a nép fogja szavaz savai 
lelkészét megválasztani.

— A Szociális Misszió Tár
su la t tom bo lá ja . Megírtuk, hogy 
november hó 29-é i a Szociális 
Misszió Társulat mohácsi szer
vezete tombolát rendez a kará
csonyi segélyakció javara. A 
Misszió tagjai szorga.másán dol
goznak azóta és az ügyes női 
kezek egymásután készitik a 
szebbnél-szebb tombola tárgyakat, 
amelyek meglepetést fognak kel
teni a legszelesebb körökben. Ez 
a tombola, miután közel vau 
Karácsonyhoz kitűnő alkalom 
lesz a karácsonyi ajándékok be
szerzésére is Olyan kedves kis 
dolgok vannak, amelyek díszesebbé, 
szebbe teszik a karácsonyfát es 
örömet okoznak kicsinek es nagy
nak egyaránt. Bizonyosak va
gyunk, hogy a Misszió nemes 
céljait is méltányolva, de a nagy
szerű tombolatargyak is, nagysi
kerűvé teszik ezt a tombolát. A 
tombola a városi tornacsarnoban 
lesz. Kezdete d u 1 órakor.

— Halász Oszkár fdstőmü 
vész rajz- éa képk iá llítása  a 
Belvárosi Kaszinóban Negyven
ötven kép mindössze a december 
elején megnyúló s mégis gazdrg 
kiállítás jellegével pompázó kép 
tárlat kapcsán mutatkozik be Mo 
hacs közönségé előtt Halász Osz
kár festőművész vérbeli tehetsege. 
Halász művészete nem konzer
vatív, de nem is modern Iránya 
átfogó egész: hűséges es gyö
nyörködtető- Nala van a véna, 
átöröklött művésztehetság, ame
lyet a képzés tovább csiszolt 
azokba a töaeletességekbe, amely
ben nta alkotásai pompáznak. 
Vérbeli grafikus, de kimagasló 
értékűek olajfestményei is. Buja 
mélységű szinakkordokban hatte- 
rezett olajportrei szinten meglepő 
élethüségüek, de nemcsak a külső

azonosságát, hanem a lélek derű 
jét is hűségesen tudják tolmá
csolni. A kiállítás rövid tartamú, 
de a nap bármely szakában dij 
talanul megtekinthető Azt a célt 
szolgálja, hogy minél számosab
ban ismerkedhessenek meg H a
lász Oszkár művészetével és úgy
szólván aprópénzért szerezhessék 
meg azt, amit máshol művész
kezekből csak nagy pénzért kap
hatnának rneg.

— A Mohácsi Keresztyén If
júság i Egyesület f. hó 22-én, 
vasarnap este 7 órai kezdettel 
nű-oros estet rendez a reformá
tus iskolában, mely re a város kö
zönséget szeretettel meghívja az 
egyesület vezetősége Műsor: 1. 
CV. zsoltár. 2. Imádkozik és bib
liát olvas : Molnár Pál ref. lelkész. 
3 Elnöki megnyitó. Az Ifjúsági 
Egyesület célja. Tartja : Balázs 
Sándor ifjúsági elnök. 4. A tér
kép. Ina ; Zórád Eta. Szavalja : 
Topscher Magduska 5. Magyar 
da ok Tárogatón előadjak : Szabó 
Isivari és Fazekas István. 6. Ma
gyar imádság. Irta : Móra Ferenc. 
Szavalja: Bdázs István polg. isk. 
11 o. tan. 7. A búvárok, a ten
gerfenék élete és titka. Vetített- 
képes előadás, ta rtja : Topscher 
Vilmos tanitó. 8. Ne tűrjetek to 
v a tb l Irta : Sípos József. Sza
valja : Lőrincz Pál polg. isk. II. o. 
tao. 9 Kuruc dalok. Tárogatón 
előadják: Szabó István és Faze
kas István.

— Világhírű tökéletes rádió 
s Standard Kapható: Echo 
Rádióház Mohács, Király u. 42. 
(Delbaranyai Bankkal szemben.)

— Választási epilógus a 
pécsi törvényszéken. Szerdán 
tárgyalta a pécsi kir. törvényszék 
N iko la  Pál dunaszekcsői szigeti 
kisgazda ügyét. A vádlott a vá
lasztáskor megjelent id. Csányi 
János házában és a családtagokat 
arra kérte, hogy Írják ala dr. 
Beck ajanlasi ivet. A háznép sza
badkozott, ekkor id Csányi Já- 
nosnet kezdte rábeszélni az alá
írásra. — írja alá csak szüle, — 
mondotta, — mert akkor lesz 
szoknya. — Az öregasszony 
nteg a kilátásba helyezett szoknya 
ellenében sem akkart aláírni, cé
gül is a 11 éves kis Csányi Kató 
irta alá szülei és nagy anyja nevét. 
Ezeket az alairasokat azonban 
Nikola később megsemmisítette. 
A bíróság a tárgyalás befejeztével 
választójog jogosulatlan megaka
dályozásában mondotta ki bűnös
nek Nikola Pált és ezért 30 pengő 
pénzbüntetésre itelte.

— Rossz a járda az elem i 
iskolánál. A belvárosi ellenti is
kola előtt elhúzódó járda, külö
nösen a Szent Háromság utca 
közelében nagyon rossz állapot
ban van. Egyes gránit kockák 
felszakadtak s az elemi iskolába
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merő és onnan jövő gyermekek 
könnyen eleshetnek Ajánljuk a 
véros figyelmébe, hogy a hibákat 
mielőbb javítsák ki.

— A mohácsi füszerkeres- 
kedők értesítik a mélyen tisztelt 
közönséget, hogy la fehérmegvei 
savanyított káposzta megérkezett

— Helyreigazítás. Lapunk 
múlt szamaban a Baranyai Villa
mossági r. t. ajánlatáról hozott 
cikkbe sajtóhiba csúszott be. A 
Baranyai Villamossági r. t. nem 
9 8 fillérért vásárolja az áramot 
a Dunagőzhajózasi Társaságtól, 
hárem sokkál drágábban. Ez az 
ár a pécsi eladási ár.

— A zinségakció és já rd á in k  
Az inségakcióról újabban ugyan 
nem hallottunk semmit sem, de 
remélhetőleg nem aiudt el egé
szen. Szeretnénk azonban a meg 
indításhoz egy eszmét adni. 
Ugyanis hivatalos helyről is el
fogadták már azt az elvet, ame
lyet a Mohácsi Hírlap már régen 
hangoztatott, hogy segélyt csak 
munka ellenében szabad adni. 
Ha valaki tényleg munkanélküli 
és dolgozni akar, munka akad 
elég a városban. Az inségakció 
például igen alkalmas volna 
egyes járdák helyrehozatalára, 
megépítésére. Úgy véljük, hogy 
a város adja az anyagot, az in
ségakció pénzéből pedig a mun
kadijat fizessék. így aztán mun
kához és kényéihez jutnak a 
munkanélküliek, a város polgár
sága pedig végre járható járdák 
hoz.
-------- * -  Tl~ -
TÖLTŐTOLLAK

óriási választékban
I pengőtől 28 pengőig

kaphatók
FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.

— Az Idei előírás 76 száza 
léka b e fo ly t. November hó 15 ig, 
vagyis a pénzügyminisztérium ál
tal engedélyezett adókamat am
nesztiái határnapig a városi pénz
tárba az idei előírás 76 százaléka 
befolyt. Az utolsó napon ;s nagy 
tömegben állottak az adófizetők 
a pénztár előtt és fizették az adót. 
Ha a múlt évi hátralékot is figye
lembe vesszük, a befolyt összeg 
az egész adónak 60 százalékát 
teszi ki.

— Kompenzációs faüziet 
te rve  Jugoszláviával. A deviza
zárlat nagymértékben sújtotta a 
magyar fakereskedőket, akik mér 
hónapok óta nem tudnak ugyne 
vezett „m űfát“ importálni, ami 
azzal a veszéllyel fenyegeti, hogy 
nem tudjak az aszta osokat fával ' 
ellátni. A Fakereskedők Eeyesü í 
’ete ezért olyirányu tárgyalásokat j 
indított meg a jugoszláviai bútor 
kereskedőkkel, illetve az ottar.i 
kereskedelmi kamarával, hogy az !

odaszállítandó bútorok árát a fa
exportőröknek fizessek ki, akik 
viszont ezért az összegért fát 
szabhattak. Nemrégiben egy ju 
goszláv megbízott járt Budapes
ten. aki kijelentette, hogy ilyen 
alapon szó lehet a megállapod is- 
ról. Ha ez sikerül, a magyar asz
talosipar részére munkaalkalom 
kínálkozik, aminek ezekben a na
pokban csak örülni lehe’.

— K éregetés fent égetésse l
Hétfőn dél felé egy Dragffy utcai 
házban megjelent egy kéregető, 
aki amikor nem kapott semmit 
sem, a2Z-d fenyegette a ház be
lieket, hogy az éjjel betör. Amint 
a kéregető elment, jelentest tettek 
a közelben volt áliamrendőrnek, 
akinek hosszas utánjárás után si 
került de után elfogni. Farkas Jó 
zsefnek n ol dotta magát, Hont- 
megyéből való munkanélküli. Az 
eljárás megindult ellene.

— Akar jó l szórakozni?  
Vegven Standard  rádi 11 Echo 
Rddióháznál Mohács, Király u. 42. 
(Deibaranyai Bankkal szemben.)

— Nincs szó a pécsi egye
tem  m egszüntetéséről. Szily 
Kálmán dr. kultu zállamtit í r  Pé
cséit való tartózkodása alatt ki
jelel'tette, hogy a pécsi egyetem 
megszüntetéséről nincs szó. Hang
súlyozta azor bar, hogy a 6 cs 
bizottság eddig csak a folyó évre 
szükséges megtakarításokat hozta 
javaslatba és igy a jövőre vonat
kozólag a még fokozottabb taka
rékosságra való hivatkozással a 
megszűnés veszélye teoretikusan 
minden vidéki egyetemet fenye
get. Az államtitkár annak a re
ménynek adott kifejezést, begy a 
viszonyok javuitá.val ez a veszély 
is elír ülik az egjetemek felett.

— Tiltakozás a szociá lisra 
s akszervezetek pénzsegélye 
e llen. Az országgyűlésen szóba 
hozták, hogy a kormány 150 
ezer pengős segélyt a szociáitsla 
szakszervezetek utján akar k i
osztani. A terv ellen úgy a kor 
mánypárt, mint a kereszténypárt, 
de a liberális polgári pártok ré 
szérői is élénken tiltakoztak. Az 
egységespárt értekezletén élesen 
állást foglaltak, hogy politikai 
pártok szervezetén keresztül jus
son a polgárság pénze az arra 
szorulóknak. Nincs senkinek az 
ellen kifogása, hogy a szociál 
demokraták is segélyt kapjanak, 
ha arra rászorultak, a segélynek 
azonban közvetlenül az államtól 
kell jönnie. W o lf Károly egy 
nyilatkozatban kijelentette, hogy 
ilyen megoldásba soha sem 
egyezik bele s emlékeztet arra, 
hogy a szociáldemokraták, hogy 
tiltakoztak annak idején a fővá 
rosnál az ellen, hogy az egyház 
községeket bevonják a jótékony- 
sági akcióba. Pedig az egyház 
községek nem politika i szerve 
zetek. Ugyancsak tiltakozott egy 
nyilatkozatban a lerv ellen gróf 
Zichy János a Keresztény gaz 
dasági és Szociális Párt elnöke 
is Ebben a kérésben különben

a tiltakozók az egész ország 
polgárságát maguk mögött talál 
ják, amely elsősorban tiltakozik 
az ellen, hogy bárkinek munka 
nélküli segélyt nyújtsanak, má
sodsorban pedig, hogy ez bár
milyen politikai párt keretein 
belül történjen Az inségakcióba 
politikát nem szabad belevinni.

— K éregetők a m e llé ku t
cákon. Az utolsó napokban k ü 
lönösen a mellékutcákon naponta 
többen is bekopogtatnak a há 
zakbe cs munkai éli-ülbégükre 
hiva ózva kéregéinek. A főutcákat 
kerülik, mert ott félnek a rendőr
ségtől s ezért előszeretettel csak 
a mellékutcákat járják. Egyesek 
agresszívebben is viselkednek kü
lönösei-, ha észreveszik, hogy 
nincs férfi a háznál. Nagyon ne
héz ebbe a kérdésbe beleszólni, 
nrert hiszen lehetnek köztük tény
leg olyanok, akik önhibájukon 
kívül kerültek nehéz helyzet be, 
de különféle szempontok szóinak 
mellet e, hogy ezek a kéregeté
sek megszűnjenek. Közbiztonsági 
szempontokból sem kívánatosak, 
de egyébkent is, ha a mohácsi 
polgi magnak van feleslegese, erre 
elsősorban a mi szegényeinknek, 
Ínségeseinknek és munkanélkü- 
lieinknek van szükségük. Ajánljuk 
ezeket a hatóságok figyelmébe.

— H u llá t fo g ta k  ki a Duná
bó l. Szerdán délután Litnpek 
Ádam halász egy férfi hullát fo
gott ki a Dunából. A hu'la dr. 
Vas tiszti f f  orvos megállapítása 
szerint 6— 8 hete leheteti már a 
a vízben. Külsérelmi nyomokat 
nem íalaltek, amiből feltétlen ön- 
gyilkosságra következtetnek.

—  A Pécsi H írlap országos 
eseményekkel legkorábban jelenik 
meg hétfőn. A közönség érdek
lődésé az utóbbi időben igen 
élénken nyilvánult meg a hétfői 
lapokkal szemben. Azelőtt egy 
hosszú üres nap volt a hétfő, 
amikor nálunk egyáltalában nem 
lehetett fővárosi lapor kapni a 
vasárnapi íru i kaszünet miatt. Az 
utóbbi időben mindinkább elsza
porodó hétfői lapok a közönségét 
ez irányban (hajtják kiszolgálni. 
A Pécsi Hírlap, amelynek megje
lenéséről nemrégiben irtunk, 
vidékünk közönséget ezért az or 
szagos események közlesével is 
szolgálni akarja s mert Pécsett 
jelenik meg, legkorábban ér Mo

hácsra. Mohácsi szerkesztését 
B á lin t István hírlapíró vállalta 
igy a lap mohácsi eseményeket 
is fog közölni.

— Pesten m ég történnek 
csodák ! Az „U j Némzedék" írja 
csütörtöki számában, hogy a 
fővárosban egyes pékek két fii- 
lérért kezdték a süteményt árulni. 
A kezdeményezés a lobbi sütők 
körében nagy felháborodást kel
tett s azt állítják, hogy nullás 
lisztből tejjel és cukorral készí
tett, három és fél dekás kiflit 
nem lehet két fillérért adni. A 
sütőiparosok elnöke felajánlotta, 
hogy egy újságírókból álló ár
vizsgálóbizottság járja végig a 
sütőműhelyeket, nézzen be e a 
kalkulációba és ha olcsóbb árat 
tudnak megállapítani, az öss;es 
sütők azon az áron fogják a 
kenyeret és a süteményt árusítani.

— A gazdák a takarmány- 
k iv ite l b e tiltá sá t követelire A 
gazdaérdekeitségek a legutóbbi 
napokban lépéseket tettek a föld- 
művelési miniszternél a takarmány
ellátás biztosítása érdekében. El
sősorban azt kértek, hogy a híz- 

j lalas céljára tegyék vámmentessé 
a tengeribehozatalt, másrészt pe
dig tiltsák meg a széna és szalma 
kivitelét, mert a tél folyamán és 

■ tavasszal a száraztakarmány szük
séglet fed.zésére a termést meg 

i kell védeni. A töldmivelésügyi 
miniszter még nem dörrtö t a 
gazdaerdekeltségek javaslatai fö- 

j lőtt, amelyek sok tekintetben el 
| lentétesek ugyancsak a gazdaér- 

dei,éhségnek azzal a kívánságá
val, hogy a belföldi tengeriterme- 
lés fokozása érdekében a tengeri 
vámvedelnie fenntartassék. A ki
vitel betiltása viszont vaiuíapoli- 
kai szempontból nem látszik elő
nyösnek és ezért a gazdaérdekeit- 
segek terveinek megvalósuiasa 
egyelőre bizonytalannak látszik.

— A kereskedelm i hitelek 
m eghosszi.bOitása. A gazdatár
sadalomnak engedélyezett hitel- 
meghosszabbítás súlyosan érez
teli hatását a kereskedelemben. 
A kereskedőnek nehéz fizetni, 
ha kinlevőségeit nem tudja meg 
kapni. Az Omke kezdeményezésére 
tárgyalások indultak nieg a 
Gyosz és a Tébe képviselőivel, 
amelyeknek az a célja, hogy a 
kereskedők hitelei is méltányos 
meghosszabbítást nyerjenek.

□d IgtUCllI
szereti gyermekét,

még ma
vásároljon részére

gyermekbiztositási kötvényt!
N a p i  ÍÍO  O ltá r  i n c e l  i l l á i i - i l i l - s a l  t o k i n t á l v e a  

l lő i iv e b  bor.
OMMr.ejj-et b iz r to s .it  í r y o r . n e k é u e k .

l  l i i t o l i r o d r i b a n .

bizrtos.it
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— k i  é h ó d u n á n tu li Mező
gazdaság! K am ara közgyűlése 
Pécsett. Múlt szombaton Pécsett 
tartotta közgyűlését az Alscdu- 
nantuli Mezőgazdasági Kamara 
Benyovszky Móric gróf elnöklete 
alatt. Benyovszky Móric gróf el
nöki nepnyité jnban rámutatott 
arra, hogy a szomorú gazdasági 
h'Azet bekövet kezesének okaiban 
speciális magyar hibák is vannak. 
Kifogásolta, hogy a Gyárpán sok 
Otszagos S; övetsége erősebb po- 
ziciót foglal el a remzetgazda 
sagban, n int a mezt gazdaság 
szervezete. A Kan ara ezután 
Kovách Antal t.y. tnbr rí,ok in
éi.vanyara isn.et (gyhar.gu.ag 
Btr.yovszky Móric gn lót válasz
tóra re g  ellöknek. Kiss Eeiner 
igazgató az ailatexport pangasa 
rcl beszélt. A vásárok szomciu 
tanúsága s érint a ga-dak revet- 
seges áron adnak túl jószagaikon 
az export h iinya miatt. M archal 
Feienc dr. eles szavakkal fakadt 
ki a külföldi államokkal kötött 
kereskedelmi szerződéseit egyol- 
áaiu kezelése miatt, l i  d ivat yara 
a közgyűlés táviratot intézet gróf 
Károlyi Gyű a n r  isztiremükhöz 
es Ivady Bein földmivdesi mi-
n.szterhez, amelyben a -itrződe-

k megvédései es a devizapolitika 
megvaltoztatasat kérik. A közgyű
lés fo lyan  an /uhos Lajos gazd. 
akadémiai tauar előadást tartott, 
amelyben b ,s  an.oit a keszthelyi 
jzen.statisztiaai központ műkö
déséről.

Vasárnap
a LegényegyletbenZáró-össztánc

(koszorúcska)
Fellnernél.

■......... ... W n . . . i n m

— Talált csom ag Veszély
József Baross utcai ga da a vá
rosi fi ldbanya közelében egv cso
magot talált, amelyben (ju ttm ann  
Maró mohácsi cég által kiállított 
Ss Kohn Ede villanyi kereskedő 
neveie szoló számla volt. A cso
mag az úttesten hevert s Veszély 
csak akkor vette észre, amikor a 
kocsi mar keresztülment rajta. A 
csomagot az allantrendórsegnek 
adta at. Veszélynek az a ki rése 
van ezzel kapcsolatban, amit fi
gyelmébe ajánlunk úgy az allam- 
rerdurségnek, mint a tulajdonos 
n,*k, hogy miután a csomag meg
talál savai kartói mentesült, re 
etedkezzen meg egy kis ado-

ŐTOROKFÁJÁSÖ
E LLE M

K A P H A T ; ' ,  G Y Ó G Y :,  Z E K T Á R A K B A N  
f S  O R O C Ú ' . I Á K B A N

mányról a mohácsi irségesek ré
szére. A megtalálót mindig szo
kás egy kis figy elmességgel ellátm, 
Veszély az ó jó szivével úgy 
gondolta, hogy ezt a mohácsi 
szegényeknek juttassak el.

— Szenvedő nőknél a ter
mészetes „Ferenc József" ke- 
serűviz könnyű, erőlködés nélkül 
való belkiürülésl idéz elő és ez 
ái’al sok esetben rendkívül jó
tékony hatással van a beteg szer
vezetre. A r.ői betegségekre vo 
natkozó tudományos irodalom 
tebb megalkotója írja, hogy a 
F erenc József viz kitűnő hatá
sáról a saját kísérletei alapján is 
a kalma volt meggyőződést sze
rezni. A Ferenc Józs< f  keserűvíz 
gyógyszertárakban, drogériákban 
és fűszerüzietekben kapható.

— G yű jtik  a választási em
lékeke t. Az Országgyűlési Mú
zeum a következő kéréssel for
dul az országos társadalomhoz: 
Az utóbbi években a magyar 
alkotmányos élet történeti emlé
keinek összegyűjtésére és meg
őrzésére Országgyűlési Muzeum 
létesült az Országhaza épületében. 
M.-r eddig is szép léptekkel ha
lad előre az anyag egy begyűjtése, 
u y, hogy Kossuth Lajos idejéjől 
a legújabb korig terjedő parla
mentáris éle ünk emlékeinek ki- 
a Utasa hét termet töltenek be. 
Ez.ek a kiállítási termek bármely 
napon d. e. 9 —2 ig dijtalarul 
megtekinthetők. A Muzeum ve
zetősége most a gyűjtemények 
további fejlesztésen es kiegészí
tésén munkálkodik és ebben a 
munkájában hazafiasán érző kö
zönség adakozó közreműködésere 
is számit. Hivatásához képest 
gyűjti a Muzeum a magyar or
szággyűlések bármely korból 
származó ein'ékeit u in. kepeket, 
(festményeket, metszeteket, fény
képeké:) az országgyűlés székhe
lyeiről és tagjairól, továbbá az 
országgyűlési vonatkozású köny
veket, hirapokat és röpiratokat, 
a hasonló tartalmú okiratokat, 
levelezéseket es kéziratokat, a 
választási küzdelem emlékéit, rö
viden minden oiyan táigyat, mely 
az országgyűlés múltjával belső 
össztlüggesben áll. Ilyen relatíva
kat méltányos ár mellett vasáról 
is a Muzeum Mindennemű fel
világosítást szívesen ad az Or
szággyűlési Muzeum vezetősége, 
(Budapest, V. Orszagháza. XVII. 
számú kapu.)

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1931. évi november hó 
13 tói t931. évi november hó 20-ig. 
Születések: Karoly Éva Anna, 
Koósz Marton Mihály, Horváth 
Magdolna, Bencze József Péter. 
Házasságkötések: Tóth Vince és 

| Gruics Maria, Bartolovics Antal

‘MJteflfwusdith,.

és Michelis Anna, Szűcs György 
és Jurisics Mária Ilona, Gyenis 
Péter és Dujtnov Matija, Kesics 
Antal és Zuhan Mária Halálozá
sok : özv. Szokolay Zsigmondné 
70 éves, özv. Szűcs Györgyné 
79 éves, özv. Faragó Sándorné 
75 éves, erényi József 19 éves, 
Ismeretlen férfi hulla a Dunából 
kifogva.

S P O R T .
MTE — Bajai Turul S. E. 3 : 1.

Bajnoki. Bíró: Krebsz.

Az exbajnokcsapat veresége 
Mohácson.

A futball örök törvénye sze
rint a futballban nincs biztos, 
már előre elkönyvelt mérkőzés. 
E t igazolta az MTE, vasárnapi 
győzelme is. A bajaiak, mint 
nagy favoritok léptek az esőtől 
alaposan feláztatott pályára. Az 
MTE. ezen a mérkőzésen újra 
elővette szivei és küzdeni tudását. 
A győzelmet megérdemelte. Az 
első felidőben a mohácsiak, a 
másodikban a bajaiak voltak ve
szélyesebbek. Az MTE. a szezon 
legszebb mérkőzésében gyönyer- 
ködtette a közönséget, mely han
gos biztatással jutalmazta a szép 
akciókat. A csatársor volt a nap 
meglepetése. Örvendetes esemény 
volt Mózer „feltámadása." Ezt a 
Mézért inár regen láttuk a pá
lyán, szépen foglalkoztatta társait 
és két góljával betetőzte sikeres 
szereplései. Utana Nagy követke
zik, nem csalódtunk benne. A 
sáros pályán meglepett mindenkit 
Nickmann és Nemetvarga stílusos 
játéka. Schreier a gólja után mar 
bátrabb volt. A halisor erejét nem 
tudta megtörni a második félidő 
nagy bajai offenzivaja sem. A vé
delem mindhárom tagja megtette 
a kötelességét Léhmann gyönyö
rű védésével megakadályozott né
hány gólt.

A bajaiak játéka nem keltett 
csalódást. Kemény, de mindvégig 
fair játékuk élvezetes volt. A ve
resegük meglepetés, de megérde
melt. Hab r technikában az MTE. 
fölött állanak, de a mohácsiak 
lendülete, akarata nagyobb volt 
és ez verte nteg őket. Kivált kő 
zülök: Tadity, Káman és Balogh.

Lassan szitáló esőben a ba
jaiak kezdenek, de az MTE. ve 
zeti az első támadást. Utána a 
Turul irányítja a játékot. A 15-ik 
dercben egy veszélyes támadást 
a bajai védelem kornerre ment. 
Változó játék kereteben az MTE. 
sokszor veszélyes. A 22-ik perc 
ben Balogh kézzel segíti a labdát, 
a bíró nem fuj, a lövést Léhmann 
akasztja, ez Bencze elé pattan,

aki belövi 1 : 0. Válaszul az MTE. 
lelkesen támad, de Schreier tisz
tán a kapusba lövi a labdát. A 
35 ik percben azonban javít. Mó
zer gyönyörű labdáját a felső sa
rokba küldi 1 : 1. A félidő további 
részében még egy eredmén télén 
korner jelzi az MTE. élénkségét.

A II. félidőben MTE. támadá
sok vezetik be, aminek a 7. p-ben 
meg is van az eredménye. Schreier 
beadását Mózer a hálóba küldi 
2 : 1. A bajaiak most erős ira
mot diktálnák és szorítják a hazai 
csapatot, de a védők küzdenek s 
közben csatáraink le-Iefutnak s 
Mózer 20 méteres szép lövése 
alig ju t fölé. A 21. p-ben Leh- 
mann bravúrra! véd egy élesen 
a kapufa mellé helyezett lövést. 
A bajaiak irama kissé alábbhagy 
s változó játék közben Mózer 
beállítja a végeredményt 3 : 1 
<35. perc)

A Turul nem adja fel a küz
delmet, az MTE azonban nem 
enged az iramból, hiába az utolsó 
percek két bajai kornere és egy 
veszélyes szabadrúgása, az ered
ményen ntár nem tud változtatni.

IPARI HÍREK
Rovatvezető: Pataki József ipart jegyző 

K ontá r nem pereiket.
A m. kir. Kúria Ipovitz tanácsa 

V il. 1915/931. sz. ítéletében ki
mondotta, hogy akinek az ipar
törvény értelmében nincsen meg 
a szükséges jogosítványa, az nem 
léphet fel a biróság előtt köve
teléssel. A Kúriának ez az érde
kes állásfoglalása nagy segítséget 
jelent a jogosulatlan iparűzés el
nyomásában. Annyit jelent ez, 
hogy a jogosulatlan iparüző a 
törvenv ellenére vállalt és elvég
zett munka értékét birói utón nem 
hajthatja be.

Jogosulatlan iparűzés.
A jogosulatlan iparűzésre nem 

mentség a munkanélküliség. Ha 
valaki iparigazo'vány nélkül azért 
űz ipart önállóan, mert mint se
géd netn tud elhelyezkedni, ipar- 
kihagast követ el. A munkanél
küliség nem menti a kihágás el
követését. A törvényes rendelke
zéseket megszegő kontárok figyel
meztetnek Mohács megyei vá
ros polgármesterének 3121 931. sz. 
alatt Ribocsájtott hirdetményére, 
mely szerint szigorú büntetésben 
részesülnek.

Az ipar szüneteltetése.
Az 1922. évi XII. t.-c. 72. § a 

módot nyűit arra az iparosoknak 
vagy i-ereskedókrek, hogy iparát 
egy éven at szüneteltesse. Az 
iparűzés szüneteltetésének beje
lentése 95326/1926. K M. számú 
elvi jelentőségű határozat szerint 
az 1. fokú iparhatóságot csupán 
arra kötelezi azonban, hogy ezen 
bejelentést figyelemmel kisérje, 
amennyiben a szüneteltetés egy 
évnél huzamosabb időre nyúlna, 
abba az esetben az iparigazol- 
vány, illetőleg iparengedely bevo
nását és annaK az ipariajstromból 
való törlését foganatosítsa és ar
ról az érd kelteket értesítse.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

Uapt4l«iűonai ót ktcóó i
FRIDPICH OSZKÁR.
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N Y I L T T É R
( \x  éten rovatban foglaltakért netr. vállal 

felelősseget a szerkesztőseg )

A'ulirott ez utón kérek bocsá
natot Dittrich József ur babarci 
lakostól, amiért én még 1931. 
évi szeptember hó 18 án meg
sértettem.

Ifj. M i l t e r  J á n o s .

Nyilatkozat.
Alulírott értesültem, hogy 

egyesek hamis hirt terjesztenek 
a mohácsi reformátusok között 
Nagyt. Pápay István bölcskei ref. 
lelkészről, hogy beteges ember 
és káplánt tart, holott én, mint 
volt bölcskei lakos őt igen jól 
ismerem, hogy egészséges, káp
lánt nem tartott és nem is tart 
ma sem, hanem maga végez 
minden lelkészi funkciót 1917. 
óta. Különben a nyáron kétszer 
is prédikált Mohácson, láthatta a 
gyülekezet, hogy viruló egész
ségnek örvend. Ennyit az igaz
ság érdekében.

Mohács, 1931. november 16.
Ö tv ö s  M ih á ly .

N yilatkozat.
Fiamért ifj. Wald Jánosért, ki 

házamból önkéntesen távozott, 
semmi néven nevezendő tarto
zást nem fizetek

W a ld  J á n o s
lá n ycsó k l lakós.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik Istenben bol

dogult felejthetetlen jó  anya, 
nagyanya, testvér, sógornő, nagy
néni és rokon

özv. Szokolay Zsigmondné
sz, Jakovácz Mária

elhunyta alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igye
keztek, fogadják ezúton is a 
leghálásabb köszönetünket 
Mohács, 1931. november hó 19-

A gyászoló család

Mohács megyei város polgármesterétől. 

5093/1931. szám.

Hirdetmény.
A város polgármestere köz

hírré teszi, hogy az

eícfogatosszolgallatssnak
4, illetőleg 6 pár lóval való 
ellátása céljából a gazdasági 
ügyosztály helyiségében (39 
sz. szoba) folyó évi november 
hó 25-én, azaz szerdán dél
előtt 11 órakor nyilvános szó
beli árlejtést tart. Az árlej
tési feltételek a gazdasági 
ügyosztálynál a délelőtti hi
vatalos órak alatt betekint- 
hetők.

Mohács, 1931. évi novem
ber hó 20-án.

Dr. Kargitay Lajos s. k,
polgármester.

VI
varrógépeket
nagyobb mennyiséget még a 

készlet ta it kiárusítok. 
D a ra b ja  120 pengő  

kedvező fizetés mellett.
A ’ z ji ’t r f i  K e r e n e  
íA 'e p íry M o h á é n .

Egyfurdöszot aberendezes
kézi vízszivattyúval és kály

hával e la d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

Baranyavármegye „László" közkórháza 
Mohácson.

1369,1931

Versenytárgyalási hirdetmény,
Baranyavármegye.,László" köz

kórháza Mohácson az 1932. év
ben szükséges és az alább fel
sorolt élelmezési cikkek biztosí
tására versenytárgyalást hirdet:

I.
Kb. 5000 kg. részben marha-, 

borjú- és sertéshúsra, zsír és 
füstöltszalonnára.

II.
Kb. 3500 kg. részben 0 ás, 

2 es (főző) 4 es lisztre és búza
darára.

III.
Kb. 4000 kg. félbarna kenyér, 

26000 drb á 300 gr. súlyú cipóra, 
30000 darab á 100 gr. súlyú 
zsemlyére és 50 kg. zsemlye
morzsára.

IV.
Kb. 26000 liter teljes tej, 400 

kg. édestejből készült vaj, 400 
kg. édesturó és 200 It. tejföl.

V.
Az összes szükséges fűszer 

és gyarmatárukra.
Az ajánlatok Baranyavármegye 

„László" közkórháza Igazgatósá 
gánál folyó évi december hó 4-én 
15 óráig nyújtandók be.

Egyéb szállítási feltételek a 
kórház gondnokánál a hivatalos 
őrák alatt megtudhatók.

Mohácson, 1931. november 
hó 14 én.

Dr. Mihályfi István sk.
igazgató-főorvos.ÜZLETÁTHELYEZÉS.

Értesítem Mohács és környéke t. vásárlóközönségét, hogy

ÉKSZER- és ÓRÁSÜZLETEMET
r K irály u. 42. szám  alá,
D é lb a r a n y a i  B a n k k a l  s z e m b e  h e ly e z te m ^  á t  é s
m su u  ■

r á d ió k je la d á sá v a l
[is k ib ő v it e t t e m .l

Továbbra is szives pártfogásukat kérve, vagyok teljes lisztelettel:

PÁNC SITS MÁRK.

Ki akar olcsón 
jót venni?

Kiárusítás folytán az alanti 
K ühne-C sepel s egyéb ame
rikai gépek 25—30% olcsób
ban mint eddig készpénz vagy 
hitelképeseknek hitelre is el
adatnak.
Ekék, boronák, kapálók

1519 drb
Borsajtók 113 drb
Vetőgépek, műtrágya-

drbszórók 67
Répavetőgépek 30 drb
Szecskavágók 37 drb
Répavágók 55 drb
Különféle kézi és gép

darálók 35 drb
Kukoricamorzsolók 36 drb
Különféle rosta gépek 25 drb
Egyéb speciális ültető le

stb. cka 60 drb
Mintadarabok megtekinthetők
Délbaranyai gazdák gép és 

Uzemanyagbeszerzö b. t. 
Mohács, Kossuth L. u. 35. 
sz alatt, ahol is M IZS É R  
mérnök minden felvilágosítást 

megad.
Fenti engedmény egyes típu
soknál készpénz vételnél 8%  
cassascontóval nagyobbodik.

T e le fó n  118
Ugyanott eladó 3 használt 

vetögép is.

Vendéglősök
figyelm ébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH  O SZK ÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le fó n  67,

ELADÓ
egy jókarban lévő

fah ajók on yha.
Cim a kiadóhivatalban

P ia c i  á r a k !
Búza — — 9 50 P
Zab — — 1 5 . -  P
Rozs — — 9 — p
Árpa — — 14.50 P
T engeri m. uj 1 0 .— p 
T engeri c sö v es 7.20 P 
Bab — — 17.— p

E la d ó
egy 85 cm. magas 60 cm széles

WERTHEIM KASSZA.
Cim a kiadóhivatalban.

Fekete hosszú férfi

íc S ik a to á t
közép termetre, jutányos áron

ELA D Ó .
Megtekinthető a kiadóhivatalban. 

A pécsi kir. törvényszéktől.

Ke. 4441 /3 -1931 . szám.

H ird etm ény.
A pécsi kir. törvényszék köz

hírré teszi, hogy özv. Krámer 
Antalné órás és ékszerész mo
hácsi lakós kérelmére a csődön- 
kívüli kényszeregyezségi eljárást 
megindította.

Vagyonfelügyelőül a kir. tör
vényszék tanácsa: dr. Réder 
Károly mohácsi ügyvédet ren
delte ki.

A hitelezőket felhívja, hogy 
követeléseiket az 1931. évi de
cember hó 9 napjáig bezárólag 
az 1410 1926 M. E. sz. rendelet 
52. §-ában meghatározott módon 
(Írásban a követelés összegének, 
keletkezésének, lejárati időpont
jának és jogcímének megjelölésé
vel, annak előadásával, hogy a 
követelés váltókötelezett, adóstárs 
vagy a kezes kötelezettségével, 
avagy külön kielégítésre jogot 
nem adó más módon biztosítva 
van-e, végül a netáni előnyős 
kielégítésre való igénybejelenté
sével) az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (Budapest, 
Alkotmány u. 8. sz.) jelentsék be.

Felhívja a kir. törvényszék a 
hitelezőket, hogy ugyanitta netán 
létrejött magánegyezség lényeges 
tartalmának a Budapesti Köz
lönyben megjelent közzétételét 
követő 15 nap alatt a magán
egyezség tekintetében fennálló 
esetleges észrevételeiket Írásban 
nyújtsák be. (2180 1927. M. E. 
sz. rend. 1. § a )

Figyelmezteti a kir. törvényszék 
a hitelezőket, hogy a magán
egyezség létre nem jötte eseté
ben a bejelentett követeléseik 
után járó törvénykezési illetéket 
(100. §) az egyezségi tárgyalás 
határnapjáig rójják le.

Az egyezségi eljárás megindí
tása iránti kérelem előterjeszté
sének napja: 1931. évi novem
ber hó 7.

Az eljárás megindításának jog
hatálya a mai nappal áll be (1410 
1926. M. E. sz. rend. 19. § a.)

Pécs, 1931. évi november hó 
10. napján.
Dr. Szendrő Otmár sk t. elnök h : 
Dr. Botoss István sk. kir. tszéki 
biró.

A kiadmány hiteléül:
B onnyár Vilmos

irodafőtiszt.
Fridr;ch Oszkár könyvnyom dája, Koháes.




